CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

ATA 240/2023 – Plenária Ordinária

Aos onze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos,

na Casa dos Conselhos, sito a Rua David Canabarro nº 20, 5º andar, reuniu-se de forma

presencial,  os  conselheiros,  conselheiras  e representantes  de entidades para  a  Plenária

Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, com

primeira chamada às 13h30min e a segunda chamada às 13h45min. As presenças constam

registradas em documento próprio.  Pautas: Acolhida saudando a presença de todos. 1)

Votação das atas nº 236, 237, 238 e 239 de 2023: 1 (um) conselheiro (a) se absteve e 9

(nove)  aprovaram  todas  as  atas.  2)  Apresentação  sobre  o  Centro  de  Atendimento

Socioeducativo (CASE NH) com a enfermeira Cristina Klaus e Natália Sieminiuk Gusso

(SMS): O Plano Operativo Local de Atenção Integral à Saúde de Adolescentes em Conflito

com  a  Lei  em  Regime  de  Internação  e  Internação  Provisória  –  POL,  encaminhado

previamente por e-mail aos (as) conselheiros (as), foi apresentado  por Cristina e Natália.

Após,  os participantes  da  plenária  tiraram  dúvidas  e  conselheiros  (as)  aprovaram  com

unanimidade o plano. Apenas apontada a necessidade de renovação da inscrição/registro da

CASE no CMDCA.  3)  Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares

2024/2028 – Resultado da Eleição:  Encerrado às 20h25 no domingo (01/10/2023), sem

maiores intercorrências. Carlos agradece a Comissão que ficou a frente deste processo. O

resultado foi publicado no site da Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo, na página do

CMDCA,  por  meio  do  Comunicado  nº  19/2023  no  dia  05/10/23.  Não  houve  nenhuma

contestação até o momento.  A posse será  em 10 de janeiro  2024,  local  a confirmar.  A

capacitação dos vinte novos conselheiros eleitos, que está sendo organizada pela Comissão

Eleitoral, será em 30 novembro e 04, 05, 06 e 07 de dezembro. Também terá em 2024 mais

uma capacitação. Receb  ida solicitação da 172ª Zona Eleitoral após a eleição para remoção

das informações do site da Prefeitura sobre os locais de votação (ofício SEI nº 225/2023).

CMDCA  fará  a  exclusão  total.  Carla  Mabel  agradece  aos  conselheiros,  pois  sempre

atendiam a chamada das plenárias extraordinárias e um trabalho com leveza realizado pela

comissão. Aline Gabriele Favero Hennemann,  conselheira tutelar, faz algumas sugestões:

publicação da orientação dos folders, que seja publicado antes, pois as informações saíram

uma semana antes do início da campanha eleitoral. Outra sugestão em relação ao dia da

eleição, foi que em alguns locais de votação, pessoas com dificuldade de mobilidade tiveram

que subir escadas. Outra questão, foi que na Escola Salgado Filho, um caderno de votação

foi  entregue  às  9h  da  manhã  e  alguns  eleitores  acabaram indo  embora.  A  conselheira

questionou se as pessoas que trabalham receberam capacitação. Carla Mabel informou que

sim, foram capacitados. Mas enquanto não for obrigatório, teremos estas dificuldades, pois é

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca

1/3 (Ata 240/2023)

5

10

15

20

25

30

5

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

uma eleição  organizada  na  totalidade  com voluntários  e  por  mais  que  haja  orientação,

sempre  surgem essas  questões  pontuais.  Além  disso,  houve  muitas  desistências  de

voluntários e a Comissão precisou mobilizar outras pessoas ainda na sexta-feira antes do

pleito.  Contudo, o processo não teve grandes problemas. Aline  sugere que a capacitação

que o Conselho Tutelar atual está promovendo (novembro) pudesse ser obrigatória para os

novos conselheiros eleitos, pois se trata do dia a dia dos (das) Conselheiros (as) Tutelares.

Comissão vai reenviar e-mail para os novos CT’s convocando a participação.  4) Ofício nº

3385/2023  –  SDS/AC/CDM  –  Indicação  de  substituição  na  Junta  Administrativa  do

CMDCA: Indicada Carla Fernanda Moehlecke Jacobsen em substituição à conselheira titular

Cristini  Paz  na  Junta  Administrativa.  Suplente  continua  sendo  Anete  Regina  da  Cunha.

Aprovado pelos conselheiros presentes.  Será encaminhado ofício ao Gabinete da prefeita

solicitando alteração do decreto de nomeação de conselheiros  e junta administrativa. 5)

Ofício nº 14/2023 da SMED - Solicita indicação de membros do CMDCA no Fórum

Municipal  de  Educação  de  Novo  Hamburgo  FME/NH:  Flaviane  Oliveira  Scheffel

representará o CMDCA. Aprovado pelos conselheiros. Será encaminhado ofício de resposta.

6) Ofício nº 398/2023 da SMED – Substituição de representante suplente da SMED:

Substituição da conselheira suplente Viviane Flores Dilkin por Caroline Fernanda Santos da

Silva. Aprovado  pelos  conselheiros.  Será  encaminhado  ofício  ao  Gabinete  da  prefeita

solicitando alteração do decreto de nomeação de conselheiros. 7) Comissão Intersetorial

de Medidas Socioeducativas: Indicação de representante suplente da ABEFI: Indicação

de  representante  suplente  em  substituição  de  Carla  Mabel.  Sem  manifestação  dos

presentes.  8)  Resolução  219/2023  –  Publicado  e  encaminhado  ajuste  do  Termo de

Referência Funcriança/2023: encaminhado em 06/10/23 para a SDS para ser publicado. 9)

Prorrogação dos CECADs,  oriundos do Edital  de Chamamento Público nº  15/2021:

Conforme lei nº 14.692, de 3 de outubro de 2023, que altera a Lei Federal nº 8.069/1990

(ECA), art. 260, parágrafo VI, que dispõe que “o tempo de duração entre a aprovação do

projeto e a captação dos recursos deverá ser de 2 (dois) anos e poderá ser prorrogado por

igual período”. Aprovado por todos conselheiros a prorrogação da validade dos CECAD’s

21/23 para 13/12/2025. Será lançado edital 2024 para as entidades que já tenham projetos e

as que queiram inscrever novos. Será emitida Resolução e reemissão dos CECAD’s com a

prorrogação da validade. 10)  Representações do CMDCA:  a)  Comitê Evesca.   b)  GT

Violências.  c)  Fórum  dos  Conselhos.  d)  Comissão  Intersetorial  de  Medidas

Socioeducativas.  Sem  manifestação  dos  presentes.  11)  Assuntos  Gerais:  1. A

Conselheira Tutelar Aline questionou sobre a provocação que o CMDCA faria ao MP sobre o

assunto dos acolhimentos  institucionais.  O CT tem recebido algumas denúncias.  Vamos

reiterar o ofício.  2.  Outro assunto é a data da plenária de novembro que coincidiu com a

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca

2/3 (Ata 240/2023)

10

35

40

45

50

55

60

65

70

15

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

capacitação do CT. Será verificado em reunião da diretoria. 3. Otavio  da S. Alves do Lar

Colmeia, fala que o FIA (Fundos da Infância e da Adolescência), quer articular uma pauta

para convocar a juíza para acolher estas demandas das instituições.  4. Caroline Fernanda

da Silva (AMO) convida para evento no dia 22/10/23 no Ok Center,  das 10h  às 20h.  5.

Rafael  Lopes  da  SMEL  convida  para  eleição  do  Conselho  Municipal  de  Desporto,  em

04/12/23, para entidades votantes são 6 vagas para a representação da Sociedade Civil. 6.

Camila Dutra, lembra que o COMAS está com inscrições abertas e prorrogadas para as

eleições.  Sem mais, eu Gislaine Rodrigues de Andrade, encerro a presente ata que será

assinada  por  mim  e  pelo  presidente  Carlos  Luiz  Spengler  ad  referendum na  próxima

plenária.

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca

3/3 (Ata 240/2023)

20

75

80